
 

 

Determina 
 Acquisti con adesione a Convenzione 

Consip 

DR61 

Rev. 1 

Pag. 1 di 4 

 

 
 

F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – socio unico 

Determinazione del: 26.09.2024 

Dirigente e Responsabile unico del progetto: dott. Alessandro Ridi 

Oggetto: Affidamento fornitura di energia elettrica locali adibiti ad archivio mediante adesione ad 

Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 

amministrazioni - CIG 9852579D63 

Il Direttore 
 
Premesso che  

• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, ai sensi dell’art. 
16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• F.I.L. S.r.l. gestisce servizi di assistenza tecnica e altri servizi previsti dall’art. 4 dello Statuto 
societario, affidati dal socio ARTI con contratto di servizio; 

• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi 
secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;   

• in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici” con i relativi allegati, che ha abrogato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 
2016 dal 1° luglio 2023, data in cui le disposizioni del nuovo Codice, con i relativi allegati, hanno 
acquistato efficacia; 
Visti: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice”; 
• il vigente Regolamento interno sulle procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – SOCIO UNICO (aggiornato al nuovo Codice 
dei contratti pubblici – D.Lgs. n. 36/2023) approvato con determinazione dell’Amministratore unico 
del 5 settembre 2023; 
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 
Visto il bilancio di previsione per l'anno 2024 approvato con delibera del Socio unico del 21.12.2023 e 
considerato che ARTI ha nella sua programmazione il finanziamento del contratto di servizio annuale 
con rinnovo dello stesso; 
Visto il decreto di ARTI n. 588 del 12.07.2024 e il contratto di servizio del 15.07.2024 con il quale è 
stata affidata alla Società F.I.L. S.r.l. l’esecuzione di prestazioni afferenti l’assistenza tecnica e altri servizi 
previsti all’art. 4 dello Statuto societario per l’annualità 2024 e le relative risorse finanziarie a cui 
ricondurre la spesa in oggetto indicata;  
Richiamata la determinazione dell’Amministratore unico del 18 ottobre 2022 con la quale il firmatario 
del presente atto è stato nominato direttore operativo di F.I.L. S.r.l. e la determinazione del 21 
novembre 2022, avente ad oggetto attribuzione di deleghe di funzioni e poteri al direttore operativo di 
F.I.L. S.r.l.; 
Visto l’atto notarile del 21 novembre 2022 con il quale il firmatario del presente atto è stato nominato 
procuratore della società dall’Amministratore unico; 
Considerato che a seguito della stipula del contratto di locazione ad uso commerciale del 27.12.2018 
(Reg. 000096 del 07.01.2019) tra Bettagli Giovanni Piero e Colzi Lidia Maria Teresa e la società F.I.L. 
Formazione Innovazione Lavoro S.r.l. di immobile da adibire a magazzino posto in Prato, via Vodice 



 

 

Determina 
 Acquisti con adesione a Convenzione 

Consip 

DR61 

Rev. 1 

Pag. 2 di 4 

 

 
 

17, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2024, F.I.L. S.r.l. dispone di un magazzino adibito ad archivio 
della documentazione societaria; 
Valutato che, avendo la società intenzione di usufruire del magazzino di via Vodice, 17 a Prato anche 
nell’anno a venire, è necessario assicurare la fornitura di energia elettrica di suddetto locale anche nel 
2025; 
Considerato che in data 31.12.2024 scadrà il contratto relativo alla Convenzione per la fornitura di 
Energia Elettrica e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, 
Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 N. 388 – Edizione 
20 attivata da Consip S.p.A in data 22.12.2022 e che il fornitore aggiudicatario è la ditta A2A 
ENERGIA S.P.A. sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 - 20122 - Milano(Mi), p. iva 12883420155; 
Considerato che 
• sul portale www.acquistinretepa.it è attiva la Convenzione per la fornitura di Energia Elettrica e dei 
Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 Dicembre 1999 n. 
488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 N. 388 – Edizione 21 – Lotto 8 Toscana CIG 
9852579D63 tra Consip S.p.A e il fornitore aggiudicatario A2A ENERGIA S.P.A. sede legale in Corso 
di Porta Vittoria, 4 - 20122 - Milano(Mi), p. iva 12883420155; 
• al punto 2 dell’art. 5 della sopra citata Convenzione è previsto che “I singoli Contratti di Fornitura, 
attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata 
di 12 mesi.” 
Valutato che è necessario attivare una fornitura di energia elettrica per 12 mesi a prezzo variabile dal 
1.12.2025 attraverso l’emissione dell’ordinativo principale di fornitura; 
Vista la documentazione della richiamata Convenzione e in particolare la Guida alla Convenzione e gli 
allegati 1 e 5 parti integranti della presente determina e considerato che con l’adesione alla Convenzione 
di Consip si può dare origine ad un contratto di fornitura della durata di 12 mesi; 
Valutato che in base ai consumi storici di energia elettrica è possibile determinare, in via presuntiva un 
consumo annuo pari a 24 KWh e una spesa complessiva per l’intera durata contrattuale di 12 mesi, pari 
a 200,00€ (duecentoeurozerocentesimi) al netto dell’IVA; 
Considerato, altresì che al punto 13 dell’art. 9 della sopra citata Convenzione è previsto che “Alle 
Amministrazioni Contraenti che, omissis, all'atto dell'invio dell'Ordinativo di fornitura si impegnano a corrispondere 
l'importo indicato in fattura mediante addebito diretto Sepa Direct Debit – SDD verrà riconosciuto, per ogni MWh 
fatturato, lo sconto “S” indicato dal Fornitore nell’Offerta Economica. Resta inteso che le suddette amministrazioni, 
all’atto dell’invio dell’Ordinativo di fornitura si impegnano ad attivare il servizio SDD e, entro la data di Attivazione 
della Fornitura, espleteranno le necessarie attività presso il proprio istituto cassiere. Il Fornitore avrà facoltà di applicare il 
medesimo sconto anche nel caso l’Amministrazione contraente richieda l’applicazione dello sconto “S” ed attivi il servizio 
SDD successivamente alla Data di Attivazione della Fornitura”; 
Ritenuto pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, di ricorrere alla fornitura in argomento mediante 
adesione alla Convenzione per la fornitura di Energia Elettrica e dei Servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, Edizione 21 – tra Consip S.p.A e il fornitore aggiudicatario A2A ENERGIA S.P.A. 
sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 - 20122 - Milano(Mi), p. iva 12883420155, all’interno della quale 
è attivo il Lotto 8 Toscana CIG 9852579D63, per la durata di 12 mesi per la fornitura di una quantità 
stimata di 24 KWh annui a prezzo variabile; 
Ritenuto conveniente usufruire dello sconto previsto dal punto 13 dell’art. 9 della sopra citata 
Convenzione scegliendo l’addebito diretto Sepa Direct Debit – SDD; 
Preso atto che l’art. 10 comma 3 del documento “Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione” di Consip S.p.A. prevede che “Gli Operatori Economici e le Stazioni Appaltanti sono gli 
unici responsabili delle dichiarazioni, delle informazioni, dei dati e, in generale, dei documenti resi nell’ambito del Sistema 
e dei relativi Strumenti di Acquisto e Negoziazione, nonché della loro veridicità, completezza e aggiornamento e degli 



 

 

Determina 
 Acquisti con adesione a Convenzione 

Consip 

DR61 

Rev. 1 

Pag. 3 di 4 

 

 
 

effetti da questi prodotti. Sono fatti salvi i controlli e le verifiche, anche a campione, previste dalla legge e quelle che 
MEF/Consip si riservano di effettuare in qualsiasi momento sui documenti, informazioni, dati e attività svolte nel 
Sistema dagli Operatori Economici e dalle Stazioni Appaltanti.”; 
Considerato che: 
• F.I.L. S.r.l. per le sue caratteristiche di società controllata ha la facoltà ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip, viste anche le disposizioni dell’art. 
1 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135; 
• la prestazione del servizio di energia elettrica in applicazione dell’art. 1 del Decreto 22 dicembre 2015 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, rientra tra le categorie merceologiche per le quali si 
applicano le disposizioni dell’art. 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 
2012, n. 135; 
Dato atto che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto e richiamato quanto in 
premessa; 
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari ad 200,00€ (duecwntoeurozerocentesimi) oltre iva;  
Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici, in relazione al luogo di esecuzione; 
Dato atto che: 
• l’esecuzione del contratto ha il fine di assicurare l’energia elettrica al magazzino adibito ad archivio di 
via Vodice 17 Prato; 
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica e lo stesso verrà stipulato mediante 
sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di acquisto da parte di F.I.L. S.r.l. a socio unico e di A2A 
ENERGIA S.P.A.; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite nella Convenzione 
Consip; 
• il contraente è stato individuato mediante adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 
edizione 21 – Lotto 8; 
• l’importo complessivo presunto è pari a 200,00€ (duecentoeurozerocentesimi) oltre iva; 
Considerato infine che il fornitore A2A ENERGIA S.P.A. è in possesso dei requisiti di ordine 
generale per l’affidamento degli appalti, così come verificato da Consip che provvede agli adempimenti 
previsti dall’art. 94-98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Dato atto che la ditta A2A ENERGIA S.P.A. ha assolto gli obblighi di regolarità contributiva come da 
certificazione DURC in corso di validità, agli atti dell’ufficio con scadenza 22.01.2025; 
Visti: 
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da 
Consip S.p.a.; 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 
contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), 
che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze;  
Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’articolo 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice; 



 

 

Determina 
 Acquisti con adesione a Convenzione 

Consip 

DR61 

Rev. 1 

Pag. 4 di 4 

 

 
 

Visto l’art. 50, comma 9, del Codice, e ritenuto di pubblicare sul sito internet della stazione appaltante 
l’avviso sui risultati della procedura di affidamento; 
Rilevata l’insussistenza di conflitto di interessi anche potenziali, ai sensi dell’articolo 16 del Codice dei 
contratti pubblici e del Codice etico adottato da questa Società con determinazione dell’Amministratore 
unico del 26 ottobre 2020, in capo al firmatario del presente atto; 
Visto il bilancio di previsione per l'anno 2024 approvato dal Socio unico in data 21 dicembre 2023 e 
considerato che ARTI ha nella sua programmazione il finanziamento del contratto di servizio annuale 
con rinnovo dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla Convenzione Consip Energia 
Elettrica - Edizione 21– Lotto 8 assegnato alla ditta A2A ENERGIA S.P.A. riguardante la fornitura del 
servizio di energia elettrica per il periodo 1 gennaio 2025 – 31 dicembre 2025 per l’importo complessivo 
pari a 200,00€ (duecentoeurozerocentesimi) oltre iva a norma di legge; 
2. di stabilire, quanto segue:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare l’energia elettrica al magazzino adibito ad 
archivio di via Vodice 17 Prato; 
b) l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica;  
c) Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale dell’ordine diretto di acquisto da parte di 
F.I.L. S.r.l. a socio unico e di A2A ENERGIA S.P.A. sulla piattaforma del MePA su 
www.acquistinretepa.it; 
e) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 
3. di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del 
Codice dei contratti pubblici; 
4. di dare atto, in particolare, che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi 
anche potenziali, nel rispetto dell’articolo 16 del Codice dei contratti pubblici e del Codice etico 
adottato da questa Società con determinazione dell’Amministratore unico del 26 ottobre 2020 

5. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non e ̀ soggetto al termine 
dilatorio;  
6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Società Trasparente» ai sensi 
dell’articolo 28 del Codice dei contratti pubblici; 
7. di pubblicare, ai sensi 50, comma 9 del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di affidamento. 
 
 
Prato, 26.09.2024 
Il direttore e Responsabile unico del progetto 
Dott. Alessandro Ridi 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/

